У 1506 г. кароль і вялікі князь Аляксандр
аддаў апошнюю ў трыманне Данілу Дзедкавічу, пакуль той не выбера
належныя яму 230 коп грошай [21, с. 37]. Але неўзабаве манарх памёр,
яго ж брат і пераемнік Жыгімонт Стары “взяли есмо тую волостку
Брягин” пад сваю руку [6, с. 131–132]. Ненадоўга, бо прывілеем ад
25 кастрычніка (4 лістапада) 1509 г. воласць тым жа каралём была
аддадзена “до живота его” князю Міхаілу Васільевічу Збаражскаму,
які раней ужо карыстаўся даходамі з яе “до воли господаръское” [6,
с. 431]. У хуткім часе князь М. Збаражскі, жадаючы атрымаць воласць
“на вечность”, біў чалом каралю аб правядзенні яе абмежавання, што
і выканаў у пачатку 1512 г.

263,
а. 248].

Пасля смерці жонкі і свайго вызвалення з-пад арышту ў 1829 г.
К. Прозар уступіў ва ўладанне маёнткамі, хоць вельмі хутка запісаў іх
на сыноў Уладзіслава і Юзафа. Памёр абозны, як сведчаць метрычныя
кнігі Астраглядаўскага касцёла, 20 кастрычніка (1 лістапада) 1841 г.
[5, а. 10 адв.]. З інвентара 1844 г. вынікае, што частка “добраў” разам
з мястэчкам Хойнікі захоўвалася за яго малодшым сынам Уладзіславам,
да якога пасля смерці ў 1845 г. старэйшага Юзафа [55, a. 44 адв.]
перайшло і ўсё астатняе [51].